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UnternehmensgroRenstatistik 2019: Auswirkungen der Beriucksichtigung
geringfugig Beschaftigter im Unternehmensregister auf die KMU-Kenn-
zahlen

Business size statistics 2019: Effects of the inclusion of persons in marginally employment in
the business register on the SME key figures

Simone Braun und Rosemarie Kay
Daten und Fakten Nr. 26

Zusammenfassung

Das Statistische Bundesamt hat methodische Anpassungen am Unternehmensregister vorge-
nommen, die sich auf den KMU-Anteil am Unternehmensbestand, am Umsatz und der Be-
schaftigung auswirken. Das Herabsetzen der Schwellenwerte fir die Auswertungsrelevanz
von Unternehmen flhrt zu einer Zunahme des Unternehmensbestands, vor allem der Kleinun-
ternehmen. Die Berucksichtigung der geringfligig entlohnt Beschaftigten fihrt zu einer Ver-
schiebung in der Unternehmensgrofienstruktur, weil es bei der Zuordnung der Unternehmen
zu UnternehmensgroéRenklassen zu Wechseln in die nachsthéhere Klasse kommt. Auf die je-
weiligen KMU-Anteile wirken sich diese Verschiebungen jedoch nur geringfligig und letztlich
vernachlassigbar aus. Allerdings haben die KMU einen deutlich hdheren Anteil an den gering-
fugig entlohnt Beschaftigten als an den sozialversicherungspflichtig Beschaftigten, wodurch
sich ihr Anteil an der Beschaftigung erhoht.

Schlagwérter: Unternehmensgrél3enstatistik, KMU-Kennzahlen, Deutschland
Abstract

The Federal Statistical Office has made methodological adjustments to the statistical business
register that affect the SME share of the business stock, turnover and employment. The low-
ering of the so-called relevance threshold leads to an increase in the number of enterprises,
especially small enterprises. The inclusion of marginally employed leads to a shift in the enter-
prise size structure, because the allocation of enterprises to enterprise size classes results in
transitions to the next higher class. However, these shifts have only a minor and ultimately
negligible effect on the respective SME shares. However, SMEs have a significantly higher
share of low-paid employees than of employees subject to social security contributions, which
increases their share of employment.

JEL: C80, L11
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Kurzfassung

Das statistische Unternehmensregister des Statistischen Bundesamtes unter-
liegt im Berichtsjahr 2019 einigen methodischen Anderungen. In der vorliegen-
den Studie wird geklart, wie sich die Absenkung der sog. Relevanzschwelle und
die Berucksichtigung von geringfugig entlohnt Beschaftigten auf die Unterneh-
mensgrolenstatistik des IfM Bonn auswirken.

Absenkung der Relevanzschwelle erhoht den Unternehmensbestand

Anders als in den Vorjahren wird ein Unternehmen im Unternehmensregister
auch dann schon in die Auswertungen einbezogen, wenn es kumuliert Uber das
Jahr 12 statt 30 geringfugig Entlohnte beschaftigte. Dies durfte einen Grolteil
des Zuwachses im Unternehmensbestand um rund 75.000 erklaren, denn in
den Vorjahren erhdhte sich dieser jahrlich hochstens um mehrere Tausend.

Der Unternehmensbestand hat in allen GroBenklassen zugenommen

Anders als in den Vorjahren hat der Unternehmensbestand aufgrund der Ab-
senkung der Relevanzschwellen in 2019 auch bei den Kleinstunternehmen zu-
genommen. In den anderen UnternehmensgroRenklassen stieg die Anzahl der
Unternehmen hingegen wegen des Wachstums eines Teils der Unternehmen.
Dass in 2019 mehr Unternehmen in die jeweils daruber liegende Klasse ge-
wechselt sind als in den Vorjahren, liegt vor allem an der Berucksichtigung der
geringfugig entlohnt Beschaftigten bei der Zuordnung von Unternehmen zu Un-
ternehmensgrofenklassen - und weniger an einem tatsachlichem Umsatz- oder
Beschaftigungswachstum.

KMU-Anteile am Unternehmensbestand, am Umsatz und der Beschafti-
gung verandern sich eher geringfiigig

Die methodischen Anpassungen am Unternehmensregister fuUhren zu einer Ver-
ringerung des KMU-Anteils an allen Unternehmen von 99,4 % auf 99,3 %. Die-
ser Ruckgang spiegelt sich zum einen in einem geringfugig sinkenden KMU-
Anteil am Umsatz aller Unternehmen wider: von 33,2 % auf 32,9 %. Und zum
anderen in einem geringfugig sinkenden KMU-Anteil an den sozialversiche-
rungspflichtig Beschaftigten: von 52,0 % auf 51,6 %. Da jedoch 78,0 % der ge-
ringfigig Entlohnten in KMU beschaftigt sind, entfallen 54,6 % aller abhangig
Beschaftigten auf KMU.



VI

Auswirkungen variieren zwischen den Wirtschaftsbereichen

Wegen der unterschiedlichen Bedeutung von geringfugig entlohnt Beschaftigten
fur die einzelnen Wirtschaftsbereiche wirken sich die methodischen Anpassun-
gen in den Wirtschaftsbereichen unterschiedlich auf die drei betrachteten KMU-
Anteilswerte aus: Wahrend bei Gesamtbetrachtung der Unternehmen eine Ab-
nahme der Anteilswerte erkennbar ist, fallt diese bei Differenzierung nach Wirt-
schaftsbereichen teils starker (z.B. im Gastgewerbe) oder teils schwacher (z.B.
in den Bereichen der Finanz- und Versicherungsdienstleistungen sowie Grund-
sticks- und Wohnungswesen) aus. In manchen Wirtschaftsbereichen aber neh-
men die KMU-Anteilswerte sogar zu (z.B. im Informations- und Kommunikati-
onsbereich sowie in den freiberuflichen, wissenschaftlichen und technischen
Dienstleistungen).



1 Einleitung

Zentrale Datengrundlage fur die UnternehmensgrofRenstatistik des IfM Bonn ist
das statistische Unternehmensregister des Statistischen Bundesamtes (vgl.
Glinterberg 2012). Dieses Unternehmensregister hat jiingst einige Anderungen
erfahren. Neben der Umstellung auf den EU-Unternehmensbegriff werden seit
dem Berichtsjahr 2019 zusatzlich zu den sozialversicherungspflichtig Beschaf-
tigten auch die geringfugig entlohnt Beschaftigten berlcksichtigt, so dass nun-
mehr nahezu alle abhangig Beschéaftigten erfasst sind. Uberdies wird die Anzahl
der Beschaftigten nicht mehr am Stichtag 31.12. erfasst, sondern als Jahres-
durchschnittswert ausgewiesen (vgl. Statistisches Bundesamt 2020a).

Diese Anderungen dirften sich auf die UnternehmensgréRenstatistik auswirken.
Ziel der vorliegenden Studie ist es daher, die Auswirkungen zu analysieren, die
sich aus den Umstellungen hinsichtlich der Beschaftigten fur die Anteile der
KMU am Unternehmensbestand, den Umsatz und der Beschaftigung ergeben.
Die Umstellung auf den EU-Unternehmensbegriff bleibt auRer Betracht. Das
heil3t, alle im Folgenden ausgewiesenen Daten beziehen sich auf das bisherige
Verstandnis von Unternehmen als Rechtliche Einheiten (vgl. Statistisches Bun-
desamt 2020a).1

Wir erwarten aus zwei Grunden Auswirkungen: Erstens dient die Anzahl der
Beschaftigten nach der EU-Definition als eines von drei Kriterien zur Abgren-
zung der KMU von Grof3unternehmen. Wenn nun auch geringfugig Beschaftigte
mitberucksichtigt werden, sollten einige Unternehmen die jeweiligen KMU-
Schwellenwerte Uberschreiten und in die nachsthohere Unternehmensklasse
wechseln. Tendenziell ware zu erwarten, dass die Anzahl der Kleinstunterneh-
men ab- und die Anzahl der GroRunternehmen geringfugig zunimmt. Diese Ver-
schiebungen sollten sich auf alle drei hier interessierenden KMU-Anteilswerte
auswirken. Zweitens liegt es nahe, dass geringflugig Beschaftigte nicht gleich-
malig auf alle Unternehmensgrofenklassen verteilt sind, z.B. weil sie haufiger
in Branchen mit kleineren Betriebsgrofden oder in Kleinstunternehmen beschaf-

1 Das Statistische Bundesamt (2020a) definiert als Rechtliche Einheit die ,kleinste rechtlich
selbststandige Einheit ..., die aus handels- bzw. steuerrechtlichen Griinden Bucher flihrt.
Ferner muss die Rechtliche Einheit eine jahrliche Feststellung des Vermdgensbestandes
bzw. des Erfolgs der wirtschaftlichen Tatigkeit vornehmen. Hierzu zéhlen auch Einrichtun-
gen zur Ausubung einer freiberuflichen Tatigkeit”.



tigt sind, wo der Arbeitsanfall nicht immer fur eine halbe oder volle Stelle reicht.
Dies sollte zu einer Erhdhung des KMU-Anteils an der Beschaftigung fuhren.

2 Methodische Anpassungen am statistischen Unternehmensregister

Das statistische Unternehmensregister enthalt Informationen Uber in Deutsch-
land ansassige Unternehmen, Rechtliche Einheiten sowie Niederlassungen aus
nahezu allen Wirtschaftsbereichen (WZ 2008: B-N sowie P-S). Die von den Sta-
tistischen Amtern des Bundes und der Lander regelmaRig aktualisierte Daten-
bank speist sich aus verschiedenen Datenquellen der Verwaltung und Statistik
wie z.B. der Finanzbehdrden, der Bundesagentur fur Arbeit oder einzelnen Be-
reichsstatistiken. In die Auswertungen des Unternehmensregisters gehen die
genannten Einheiten dann ein, wenn sie bestimmte Schwellenwerte beim Um-
satz oder den Beschaftigten im Berichtsjahr Uberschreiten. Eine Rechtliche Ein-
heit wird ab dem Berichtsjahr 2019 also erst dann berucksichtigt, wenn sie einen
Umsatz von mehr als 17.500 € erzielt oder kumuliert Uber das Berichtsjahr min-
destens eine/n sozialversicherungspflichtig Beschaftigte/n oder mindestens
zwOlf geringfugig entlohnt Beschaftigte aufweist (vgl. Statistisches Bundesamt
2020b).2 Im Berichtsjahr 2018 musste eine Rechtliche Einheit statt mindestens
kumuliert zwolf geringfugig Entlohnten noch mindestens kumuliert 30 geringfu-
gig Entlohnte beschaftigen, um in die Auswertungen aufgenommen zu werden,
falls es die Anforderungen an die sozialversicherungspflichtig Beschaftigten
oder den Jahresumsatz nicht erfullte.

Einschneidender fur eine KMU-Statistik ist jedoch die Berucksichtigung der ge-
ringfugig entlohnt Beschaftigten in der ausgewiesenen Beschaftigung der Un-
ternehmen. Die Angaben zu den Beschaftigten stammen aus der Beschafti-
gungsstatistik der Bundesagentur fur Arbeit (Bundesagentur fur Arbeit 2020).
Hier wird bei einer geringfugigen Beschaftigung zwischen einer geringflugig ent-
lohnten und einer kurzfristigen Beschaftigung unterschieden. Erstere liegt nach
§ 8 Abs. 1 Nr. 1 SGB IV vor, wenn das Arbeitsentgelt die Geringfugigkeitsgrenze
von 450 € pro Monat regelmaRig nicht Gbersteigt. Geringfugig entlohnt Beschaf-
tigte werden im Unternehmensregister nur dann als Beschaftigte ausgewiesen,
wenn sie ausschlieldlich geringfugig entlohnt beschaftigt sind. Geringflgig ent-
lohnt Beschaftigte, die diese geringfugige Beschaftigung neben einer

2 Oder anders ausgedrickt: Wenn die Rechtliche Einheit in mindestens einem Monat eine
Person sozialversicherungspflichtig oder pro Monat im Durchschnitt mindestens eine Per-
son geringfiigig entlohnt beschaftigt oder mindestens einen Jahresumsatz von 17.500 €
erzielt.



sozialversicherungspflichtigen Beschaftigung ausuben, und kurzfristig Beschaf-
tigte sind im Unternehmensregister hingegen nicht enthalten (vgl. Statistisches
Bundesamt 2020b). Die Nicht-Berucksichtigung der geringfugig entlohnten Be-
schaftigten im Nebenjob fuhrt zu einer Unterausweisung der Beschaftigung in
den Unternehmen.

3 Die KMU-Definition der EU

Die Europaische Kommission (2003) grenzt kleine und mittlere Unternehmen
(KMU) anhand dreier Kriterien ab: Anzahl der Beschaftigten, Jahresumsatz und
Bilanzsumme. Ein Unternehmen ist demnach ein KMU, wenn es weniger als
250 Beschaftigte hat und nicht mehr als 50 Millionen € Umsatz im Jahr erwirt-
schaftet oder eine Bilanzsumme von 43 Millionen € nicht Gberschreitet.3 Die
KMU werden zudem in Kleinst-, Klein- und mittlere Unternehmen unterschieden,
ebenfalls anhand der genannten Kriterien (vgl. Abbildung 1).

Abbildung 1: KMU-Schwellenwerte
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Quelle: Institut fur Mittelstandsforschung Bonn.

3 Da die Bilanzsumme nicht im Unternehmensregister erfasst ist, kann sie hier nicht bei der
Abgrenzung der KMU berlcksichtigt werden.



4 KMU-Anteile im Vergleich
4.1 Unternehmensbestand

Die Anzahl der im Unternehmensregister erfassten Unternehmen ist zwischen
2018 und 2019 um rund 75.000 gestiegen (vgl. Tabelle 1). Dieser Anstieg fallt
grofRer aus als in den Vorjahren, als der Unternehmensbestand jahrlich hochs-
tens um mehrere Tausend zunahm. Dies deutet darauf hin, dass ein Grolteil
des Zuwachses zwischen 2018 und 2019 auf die Absenkung der so genannten
Relevanzschwelle zurlckzufuhren ist.

Tabelle 1:  Anzahl der Unternehmen nach Unternehmensgrof3enklassen 2015

bis 2019
2015 2016 2017 2018 2019
Kleinstunternehmen 3.062.938 | 3.060.435 | 3.057.010 | 3.050.074 | 3.062.053
Kleinunternehmen 313.158 320.249 326.654 332.821 387.174
Mittleres Unternehmen 72.857 74.740 76.636 78.660 86.478
KMU insgesamt 3.448.953 | 3.455.424 | 3.460.300 | 3.461.555 | 3.535.705
GroRunternehmen 20.086 20.769 21.560 22.136 23.492
Unternehmen insges. 3.469.039 | 3.476.193 | 3.481.860 | 3.483.691 | 3.559.197
© IfM Bonn

Quelle: Statistisches Bundesamt: Unternehmensregister (verschiedene Berichtsjahre), Be-
rechnungen des IfM Bonn.

Aus Tabelle 1 geht zudem hervor, dass die Anzahl der Unternehmen in allen
GrolRenklassen gestiegen ist. Wahrend die Absenkung der Relevanzschwelle
den Zuwachs bei den Kleinstunternehmen erklaren kann, durften die Zuwachse
in den anderen GroRenklassen vor allem auf ein Wachstum der Unternehmen
zuruckzufuhren sein. Dies war bereits in den Vorjahren zu beobachten (vgl. Ta-
belle 1). Allerdings sind die Zuwachse grolRer als in den Vorjahren, weswegen
davon auszugehen ist, dass die nunmehrige Berucksichtigung der geringflgig
entlohnt Beschaftigten bei der Abgrenzung der Unternehmensgrof3enklassen
erheblich zu dem (vermeintlichen) Wachstum beigetragen hat. Dieses Wachs-
tum fuhrt dazu, dass einige der groReren Kleinstunternehmen in die Klasse der
Kleinunternehmen,4 einige der groReren Kleinunternehmen in die Kategorie der
mittleren Unternehmen und so weiter gewechselt sind.

4 Der Zuwachs aufgrund der Absenkung der Relevanzschwelle bei den Kleinstunternehmen
ist erheblich groRer als aus den prasentierten Zahlen ablesbar, da ein Teil der



Diese Verschiebungen spiegeln sich entsprechend in der Unternehmensgro-
Renstruktur wider (vgl. Abbildung 2). Der Anteil der Kleinstunternehmen
schrumpft um 1,6 Prozentpunkte, der der Kleinunternehmen nimmt entspre-
chend um 1,3 Prozentpunkte zu sowie der Anteil der mittleren und gro3en Un-
ternehmen um jeweils 0,1 Prozentpunkte. Insgesamt sinkt damit der Anteil der
KMU minimal um 0,1 Prozentpunkte.

Abbildung 2: Verteilung der Unternehmen auf UnternehmensgrofRenklassen
2018 und 2019, in Prozent

in %
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Quelle: Statistisches Bundesamt: Unternehmensregister (Berichtsjahre 2018 und 2019), Be-
rechnungen des IfM Bonn.

Eine nach Wirtschaftsbereichen differenzierende Betrachtung zeigt, dass sich
die UnternehmensgroRenstruktur nicht in allen Wirtschaftsbereichen gleich
stark verschiebt (vgl. Abbildung 3). Besonders stark ist der Wechsel von Unter-
nehmen aus der Klasse Kleinst- zur Klasse der Kleinunternehmen im Gastge-
werbe ausgepragt. Marginale Verschiebungen sind hingegen bei der Erbringung
von Finanz- und Versicherungsdienstleistungen und im Grundsticks- und Woh-
nungswesen zu beobachten (vgl. im Anhang Tabelle A1).

Kleinstunternehmen aufgrund der Mitberlcksichtigung der geringfiigig entlohnt Beschaf-
tigten aus dieser Klasse herauswachst.



Abbildung 3: Verteilung der Unternehmen auf UnternehmensgrofRenklassen
2018 und 2019 nach Wirtschaftsbereichen, in Prozent
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Quelle: Statistisches Bundesamt: Unternehmensregister (Berichtsjahre 2018 und 2019), Be-
rechnungen des IfM Bonn.



4.2 Umsatz

Mit dem Wechsel von Unternehmen in nachsthdhere Klassen verschiebt sich
auch deren Umsatz in die nachsthohere Klasse (vgl. Tabelle 2). Dies ist insbe-
sondere bei den Kleinst- und den Gro3unternehmen zu beobachten. Bei den
Kleinstunternehmen sinkt der auf sie entfallende Umsatzanteil vergleichsweise
stark (und starker als in den Vorjahren). Bei den GroRunternehmen steigt er
(wenngleich nicht mehr als in den Vorjahren).

Tabelle 2: Verteilung des Umsatzes auf UnternehmensgroRenklassen 2015
bis 2019, in Prozent

2015 2016 2017 2018 2019
Kleinstunternehmen 8,9 8,8 8,6 8,4 7.8
Kleinunternehmen 10,8 10,9 10,9 10,7 10,8
Mittleres Unternehmen 14,1 14,4 14,4 14,1 14,3
KMU insgesamt 33,8 34 1 33,9 33,2 32,9
GrolRunternehmen 66,2 65,9 66,1 66,8 67,1
Unternehmen insges. 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

© IM Bonn

Quelle: Statistisches Bundesamt: Unternehmensregister (verschiedene Berichtsjahre), Be-
rechnungen des IfM Bonn.

Auf KMU entfallen 32,9 % aller Umsatze in 2019, womit sich der abnehmende
Trend fortsetzt, der seit Jahren zu beobachten ist. Die Veranderungen in der
UnternehmensgrofRenstruktur, die sich aus der Berucksichtigung der geringfu-
gig entlohnt Beschaftigten ergeben, ziehen weniger starke Veranderungen im
Hinblick auf die Verteilung des Umsatzes auf Unternehmensgrofienklassen
nach sich (vgl. Abbildung 4).



Abbildung 4: Verteilung des Umsatzes auf UnternehmensgrofRenklassen
2018 und 2019, in Prozent
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Quelle: Statistisches Bundesamt: Unternehmensregister (Berichtsjahre 2018 und 2019), Be-
rechnungen des IfM Bonn.

Wie hoch der auf KMU entfallende Umsatzanteil ist, hangt stark vom Wirt-
schaftsbereich ab (vgl. Abbildung 5). Er liegt zwischen 6,2 % in der Energiever-
sorgung und 86,1 % in der Erbringung von Sonstigen Dienstleistungen. Diese
KMU-Kennzahl vermittelt damit einen besseren Eindruck davon, welche Wirt-
schaftsbereiche stark von KMU gepragt sind als der KMU-Anteil am Unterneh-
mensbestand. Nicht in allen Wirtschaftsbereichen haben die KMU zwischen
2018 und 2019 Umsatzanteile verloren. Hinzugewonnen haben sie zum Beispiel
in den freiberuflichen, wissenschaftlichen und technischen Dienstleistungen
oder im Bereich Information und Kommunikation. Eine nach Unternehmensgro-
Renklassen differenzierende Betrachtung ist nur eingeschrankt maoglich. Sie
deutet jedoch darauf hin, dass die KMU-Verluste am Umsatz in nahezu allen
Wirtschaftsbereichen auf die Kleinstunternehmen zurickzufuhren sind. Beson-
ders ausgepragt ist dies im Gastgewerbe, in dem der Umsatzanteil der Kleinst-
unternehmen zwischen 2018 und 2019 um mehr als 9 Prozentpunkte gesunken
ist (vgl. im Anhang Tabelle A2). Im Bereich Kunst, Unterhaltung und Erholung
fiel er um 4 Prozentpunkte.



Abbildung 5: KMU-Anteil am Umsatz 2018 und 2019 nach Wirtschaftsberei-
chen, in Prozent
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Quelle: Statistisches Bundesamt: Unternehmensregister (Berichtsjahre 2018 und 2019), Be-
rechnungen des IfM Bonn.
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4.3 Beschaftigte

Die Anzahl der Beschaftigten in den Unternehmen ist zwischen 2018 und 2019
von 30,859 Millionen auf 35,209 Millionen gestiegen. Von diesen zusatzlichen
4,350 Millionen Beschaftigten waren 0,236 Millionen sozialversicherungspflich-
tig beschaftigt, die ubrigen 4,114 Millionen sind geringfugig entlohnt.

Die in Kapitel 4.1 beschriebenen Klassenwechsel spiegeln sich auch in der Ver-
teilung der sozialversicherungspflichtig Beschaftigten auf die Unternehmens-
groRenklassen wider (vgl. Tabelle 3). So ist der auf Kleinstunternehmen entfal-
lende Anteil in 2019 starker gesunken als in den Vorjahren, wohingegen der auf
Klein- und mittlere Unternehmen entfallende Anteil anders als in den Vorjahren
geringfugig gestiegen ist. Zwischen den KMU und den GroRunternehmen ist es
allerdings kaum zu Verschiebungen gekommen.

Tabelle 3: Verteilung der sozialversicherungspflichtig Beschaftigten auf Un-
ternehmensgrofRenklassen 2015 bis 2019, in Prozent

2015 2016 2017 2018 2019
Kleinstunternehmen 13,7 13,5 13,2 12,9 11,9
Kleinunternehmen 18,6 18,6 18,6 18,5 18,8
Mittleres Unternehmen 20,5 20,5 20,5 20,6 20,9
KMU insgesamt 52,9 52,7 52,3 52,0 51,6
GrolRunternehmen 47 1 47.3 47,7 48,0 48,4
Unternehmen insgesamt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

© IfM Bonn

Quelle: Statistisches Bundesamt: Unternehmensregister (verschiedene Berichtsjahre), Be-
rechnungen des IfM Bonn.

Wahrend etwas mehr als die Halfte der sozialversicherungspflichtig Beschaftig-
ten einen Arbeitsplatz in einem KMU haben, sind es bei den geringfugig entlohnt
Beschaftigten mehr als drei Viertel (vgl. Tabelle 4). Infolgedessen leisten die
KMU einen grof3eren Beschaftigungsbeitrag, wenn neben den sozialversiche-
rungspflichtig Beschaftigten auch die geringfugig entlohnt Beschaftigten beruck-
sichtigt werden.
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Tabelle 4: Verteilung der sozialversicherungspflichtig, der geringflugig ent-
lohnt und den abhangig Beschaftigten auf Unternehmensgréflien-
klassen 2019, in Prozent

Sotalersche | Comaligs | sonangg
Beschaftigte
Kleinstunternehmen 11,9 33,6 14,4
Kleinunternehmen 18,8 28,0 19,8
Mittleres Unternehmen 20,9 16,4 20,4
KMU insgesamt 51,6 78,0 54,6
GrofRunternehmen 48,4 221 45,4
Unternehmen insgesamt 100,0 100,0 100,0
© IfM Bonn

Quelle: Statistisches Bundesamt: Unternehmensregister (Berichtsjahr 2019), Berechnungen
des IfM Bonn.

Wie bereits in der Einleitung vermutet, haben geringfiugig entlohnt Beschaftigte
eine groRere Bedeutung fur kleine Unternehmen. Dies drtckt sich auch in ihrem
Anteil an allen abhangig Beschaftigten aus. Dieser Anteil sinkt von 27,3 % in
den Kleinstunternehmen auf 5,7 % in den GroRunternehmen (vgl. Abbildung 6).
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Abbildung 6: Verteilung der Beschaftigten auf Beschaftigungsarten nach Un-
ternehmensgroRenklassen 2019, in Prozent

in %

Kleinste Unternehmen 72,7 -
Kleine Unternehmen 83,5 -
Mittlere Unternehmen 90,6 .
Grofde Unternehmen 94,3 I

Sozialversicherungspflichtig B Geringfugig entlohnt
Beschéftigte Beschéftigte

© IfM Bonn 21 982102 06 s

Quelle: Statistisches Bundesamt: Unternehmensregister (Berichtsjahre 2018 und 2019), Be-
rechnungen des IfM Bonn.

Wie schon beim Umsatz hangt der Anteil der Beschaftigten, der auf KMU ent-
fallt, auch vom Wirtschaftsbereich ab. Er bewegt sich zwischen 18,7 % in der
Energieversorgung und 89,5 % im Baugewerbe (vgl. Abbildung 7 sowie im An-
hang Tabelle A4). Um die Auswirkungen der Absenkung der Relevanzschwelle
auf die Verteilung der Beschaftigung auf UnternehmensgroRenklassen in den
einzelnen Wirtschaftsbereichen ermitteln zu konnen, musste sich der Jahres-
vergleich auf die sozialversicherungspflichtig Beschaftigten beschranken. Dies
ist jedoch wegen fehlender Daten nur fir einige Wirtschaftsbereiche maglich.
Uberdurchschnittliche Beschéaftigungsverluste der KMU sind in den Bereichen
Sonstige wirtschaftliche Dienstleistungen, Gesundheits- und Sozialwesen sowie
Erziehung und Unterricht zu verzeichnen, hinzugewonnen haben die KMU hin-
gegen im Grundstticks- und Wohnungswesen (vgl. im Anhang Tabelle A3).
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Abbildung 7: KMU-Anteil an der abhangigen Beschaftigung in Unternehmen
2019 nach Wirtschaftsbereichen, in Prozent
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Quelle: Statistisches Bundesamt: Unternehmensregister (Berichtsjahr 2019), Berechnungen
des IfM Bonn.
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5 Resumee

Mit dem Berichtsjahr 2019 sind einige methodische Anderungen am Unterneh-
mensregister einhergegangen: eine Absenkung der so genannten Relevanz-
schwelle, die Berucksichtigung von geringfugig entlohnt Beschaftigten sowie die
Verwendung des Jahresdurchschnitts der Beschaftigten anstelle von deren An-
zahl am Jahresende. Diese methodischen Anderungen haben Auswirkungen
auf die UnternehmensgroRenstatistik.

Die Absenkung der Relevanzschwelle hat eine Zunahme der ausgewiesenen
Kleinstunternehmen und damit des Unternehmensbestands als Ganzes zur
Folge. Ein Teil dieser neu erfassten Unternehmen hat bereits zuvor bestanden,®
ein anderer ist erst im Berichtsjahr gegrindet worden.

Die Berucksichtigung der geringfugig entlohnt Beschaftigten bei der Zuordnung
von Unternehmen zu den UnternehmensgrofRenklassen fuhrt grob geschatzt
dazu, dass etwa 60.000 Kleinstunternehmen in die Klasse der Kleinunterneh-
men, etwa 10.000 Kleinunternehmen in die Klasse der mittleren und weniger als
1.000 mittlere Unternehmen in die Klasse der GroRunternehmen gewechselt
sind. Hinzu kommen Klassenwechsler aufgrund einer tatsachlichen Zunahme
der Beschaftigung oder des Umsatzes.

Diese in der Summe geringflugigen Verschiebungen in der Unternehmensgro-
Renstruktur wirken sich in vernachlassigbarer Weise auf den KMU-Anteil am
Unternehmensbestand aus: Dieser verringert sich lediglich von 99,4 % auf
99,3 %. Ahnlich geringfligig verschieben sich die auf die verschiedenen Unter-
nehmensgrolienklassen entfallenden Umsatzanteile. Insgesamt sinkt der KMU-
Anteil am Umsatz von 33,2 % auf 32,9 %. Dieser Ruckgang entspricht jedoch
der GrofRenordnung der Vorjahre.

Das gleiche Bild zeigt sich im Hinblick auf die KMU-Anteile an der sozialversi-
cherungspflichtigen Beschaftigung. Zwar verschieben sich innerhalb der KMU
die jeweiligen Anteile an der sozialversicherungspflichtigen Beschaftigung, aber
der KMU-Anteil insgesamt sinkt wie in den Vorjahren, auf 51,6 %. Da jedoch
Kleinst- und Kleinunternehmen mehr geringflugig Entlohnte beschaftigen als

5 Wiirde auch die umsatzbezogene Relevanzschwelle von derzeit 17.500 € abgesenkt wer-
den, erhohte sich die Anzahl der im Unternehmensregister ausgewiesenen Unternehmen
weiter. So gab es 2016 gemal Umsatzsteuerstatistik (Veranlagungen) 2,8 Millionen Steu-
erpflichtige mit einem Umsatz unterhalb dieser Schwelle (vgl. Statistisches Bundesamt
2020c).
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Grol3unternehmen, erhoht sich ihr jeweiliger Anteil an den abhangig Beschaftig-
ten und damit auch der Anteil, der auf KMU entfallt. Statt bei 51,6 % liegt er nun
bei 54,6 %.

Die methodischen Anderungen im Unternehmensregister wirken sich in den ein-
zelnen Wirtschaftsbereichen teilweise starker oder entgegengesetzt aus als in
der Gesamtheit der Unternehmen an sich. Dies durfte auf die unterschiedliche
Bedeutung der geringfugig entlohnt Beschaftigten in den jeweiligen Branchen
zuruckzufuhren sein. In Branchen, in denen die Beschaftigung saisonal starker
schwankt, zum Beispiel im Gastgewerbe, konnte auch die Verwendung von Jah-
resdurchschnittswerten anstelle eines Stichtagswertes bei der Anzahl der Be-
schaftigten eine Rolle spielen.
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Anhang

Anmerkungen:

. = Zahlenwert ist geheim zu halten

Unternehmen = Rechtliche Einheiten mit steuerbarem Umsatz aus Lieferungen
und Leistungen von mehr als 17.500 € und/oder Beschaftigten im Berichtsjahr.

Wirtschaftszweige nach Klassifikation der Wirtschaftszweigsystematik 2008
(WZ 2008), im Unternehmensregister werden die Wirtschaftszweige B bis N,
sowie P bis S berucksichtigt.

Datenquelle:

Statistisches Bundesamt (Destatis): Unternehmensregister (verschiedene Be-
richtsjahre), Berechnungen des IfM Bonn.

Weiterfuhrende Daten und Informationen auf der Website des |fM Bonn:

https://www.ifm-bonn.org/statistiken/mittelstand-im-einzelnen



https://www.ifm-bonn.org/statistiken/mittelstand-im-einzelnen
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Tabelle A1: Unternehmen 2015 bis 2019 nach Wirtschaftszweigen, Anzahl und
Anteil in Prozent

Be- KMU

;’gg& Wirtschaftszweig richts- Insg. insq. Kleinst  Kieine Mittlere GUrrc:tB )
jahr 9 _unt.  Unt.  Unt '
Anzahl Anteil in %
2015 2.207 98,6 65,2 26,3 7.1 1,4
e, Cens 2016 2.155 98,7 64,0 27,6 7.1 1,3
= von Steil%en und Erden 2 2.099 98,6 63,6 27,8 72 1.4
2018 2.058 98,7 62,0 28,9 7,9 1,3
2019 2.024 98,6 59,2 30,5 8,9 1,4

2015 | 241.804| 977 722 187 68| 23
_ 2016 | 238657 | 976 718 189 69| 24

C Xi:f)rebe'te”des Ge- 2017 | 234310 975 713 191 71 25
2018 | 231.083| 974 708 193 73| 26

2019 | 228723| 974 683 213 77| 26

2015 68.214 99,1 96,1 2,0 1,0 0,9

2016 69.917 99,2 96,3 1,9 1,0 0,8

D Energieversorgung 2017 71.521 99,2 96,2 1,9 1,0 0,8
2018 75.009 99,2 96,3 1,9 1,0 0,8

2019 79.871 99,2 96,6 1,7 0,9 0,8

2015 11.887 98,2 66,1 23,6 8,5 1,8

Wasserversorg., Ab- 2016 11.769 98,1 65,3 24,0 8,9 1,9

E wasser-/Abfallentsorg. 2017 11.549 98,0 63,7 24.8 9,5 2,0
usw. 2018 11.473 97,9 62,8 251 10,0 2,1
2019 11.578 97,8 61,8 25,8 10,3 2,2

2015 389.749 98,2 66,1 23,6 8,5 1,8
2016 389.451 98,1 65,3 24,0 8,9 1,9
F Baugewerbe 2017 389.079 98,0 63,7 24,8 9,5 2,0
2018 388.991 97,9 62,8 251 10,0 21
2019 391.344 97,8 61,8 25,8 10,3 2,2

2015 638.873 | 99,3 86,1 10,7 2,5 0,7
Handel: Instandhal- 2016 631.131 99,3 857 10,9 2,6 0,7

G  tung/ Reparatur von 2017 623.842 99,2 85,3 11,2 2,7 0,8
Kfz/ Gebrauchsgutern 2018 612.805 99,2 84,9 11,5 2,8 0,8

2019 609.381 99,1 83,4 12,7 3,0 0,9

2015 115.223 99,3 80,5 15,3 3,5 0,7
2016 114.650 99,3 80,1 15,6 3,7 0,7
H  Verkehr und Lagerei 2017 114.618 99,2 79,5 15,9 3,8 0,8
2018 114.524 99,2 79,2 16,1 3,9 0,8
2019 114.898 99,0 76,3 18,3 4,5 1,0

2015 247.167 99,9 92,5 6,6 0,8 0,1
2016 248.453 99,9 92,1 6,9 0,8 0,1
I Gastgewerbe 2017 248.645 99,9 91,9 7,1 0,9 0,1
2018 248.053 99,9 91,7 7,3 0,9 0,1
2019 254.252 99,9 85,8 12,8 1,3 0,1
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Wz- . . Be- KMU Grof-
2008 Wirtschaftszweig richts- Insg. Insq, leinst  Kleine Mittlere | "y
jahr 9 -Unt. Unt. Unt.
Anzahl Anteil in %
2015 | 130.392 | 995 897 7.7 2.1 05
, 2016 | 131.445| 995 89,2 8,0 22| 05
J E‘gﬂmiﬂ?‘("aﬁgg 2017 | 132876 | 994 888 83 23| 06
2018 | 134666 | 994 884 86 24| 06
2019 | 137504 | 994 878 90 26| 06
2015 68339 | 987 933 35 1,9 1,3
Erbringung von Finanz- 2016 69.493 | 987 935 34 1,9 1,3
K / Versicherungsdienst- 2017 69.734 98,8 93,6 34 1,8 1,2
leistungen 2018 69.887 98,8 93,6 3,4 1,8 1,2
2019 75805 | 988 937 35 1,6 1,2
2015 | 161.498 | 998 943 46 09| 02
) 2016 | 166.818| 999 943 46 09| 01
L \?Vg‘r?:j;‘;‘;';vsesl‘;: 2017 | 170.265| 998 942 47 09| 02
2018 | 174200 | 998 943 47 09| 072
2019 | 189.162| 99,8 942 49 08| 02
2015 | 517.151| 99.8 934 56 09| 02
Freiberufliche, wissen- 2016 520.280 99,8 93,1 5,8 0,9 0,2
M schaftliche u. techni- 2017 523.645 99,8 92,9 5,9 0,9 0,2
sche Dienstleistungen 2018 526.437 99,8 92,7 6,1 1,0 0,2
2019 | 533450 | 99,8 921 6,6 1,1 0,2
2015 | 213.052| 993 887 78 27| 07
- , 2016 | 216.907 | 993 885 80 27| 07
N g?e“nsstl?;s"tﬂgz‘;zaﬂ"Che 2017 | 219710 | 992 884 8.1 27| 08
2018 | 222359 | 993 883 83 27| 07
2019 | 229422 | 992 863 9,8 3.1 08
2015 77042 | 995 818 152 26| 05
, 2016 76728 | 994 819 150 26| 06
p  Erziehungund 2017 77353 | 994 820 148 26| 06
Unterricht
2018 77637 | 994 820 146 27| 06
2019 80571 | 994 812 153 28| 06
2015 | 240585| 989 825 12,9 35 1,1
_ 2016 | 242.932| 988 819 133 36 1,2
Q ggj’imgsﬁ‘“”d 2017 244012 | 988 813 138 3,7 1,2
2018 | 243509| 988 80,7 14,3 3.8 1,2
2019 | 253910| 988 786 163 40 1,2
2015 | 108.837 | 99,9 957 36 06| 01
2016 | 111153 | 99,9 956 37 06| 01
R ﬁ’gsé’r#o’mrga'tung 2017 | 113606 | 999 955 38 06| 01
2018 | 115.245| 999 954 3.8 06| 0/
2019 | 120.854 | 998 93,2 58 09| 02
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wz- . . Be- KMU GroR-
2008 Wirtschaftszweig richts- Insg. Insq, leinst  Kleine Mittlere | "y
jahr 9 -Unt. Unt. Unt.
Anzahl Anteil in %
2015 237.019 | 99,8 94,3 4,7 0,9 0,2
Erbringung von 2016 234.254 | 99,8 94,0 4,9 0,9 0,2
S sonstigen Dienstleis- 2017 234.996 | 99,8 94,0 4.9 0,9 0,2
tungen 2018 235.775 | 99,8 93,9 5,0 0,9 0,2
2019 246.448 | 99,8 92,8 6,1 1,0 0,2
2015 | 3.469.039 | 99,4 88,3 9,0 21 0,6
BN. Alle 2016 | 3.476.193 | 99,4 88,0 9,2 2,2 0,6
P-S, Wirtschaftszweige 2017 | 3.481.860 | 99,4 87,8 9,4 2,2 0,6
2018 | 3.483.691 | 994 87,6 9,6 23 0,6
2019 | 3.559.197 | 99,3 86,0 10,9 24 0,7

© IfM Bonn
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Tabelle A2: Umsatz der Unternehmen 2015 bis 2019 nach Wirtschaftszweigen,
Angabe in Mrd. Euro und Anteil in Prozent

Wz- . . Be- KMU GroR-
2008 Wirtschaftszweig richts- Insg. Ins Kleinst Kleine Mittlere Unt
jahr 9 _unt Unt. Unt. )
Mrd. € Anteil in %
2015 14,27 i 4,7 16,6 . .
Bergbau, Gewinnung 2016 12,85 452 5,2 18,5 21,6 54,8
s von Steil%en und Erden 2l 14,25 40.9 et : ’ Bl
2018 12,84 . 5,1 . . .
2019 11,86 51,8 4,8 . 48,2

2015 2.055,14 21,1 2,4 5,9 12,8 78,9

Verarbeitendes Ge- 2016 2.093,67 20,9 24 5,8 12,8 79,1

c werbe 2017 2.169,76 20,5 2,2 57 12,6 79,5
2018 2.233,10 20,1 2,2 5,6 12,4 79,9

2019 2.214,70 20,0 2,0 55 12,5 80,0

2015 537,45 5,8 1,8 1,0 3,1 94,2

2016 481,13 6,6 1,9 1,1 3,6 93,4

D Energieversorgung 2017 464,75 7,2 21 1,2 3,8 92,8
2018 527,90 . 2,1 1,1 . .

2019 549,28 6,2 20 . . 93,8

2015 47,95 . 6,5 . . .

Wasserversorg., Ab- 2016 49,27 55,7 6,2 17,8 31,7 44,3

E  wasser-/Abfallentsorg. 2017 52,51 55,3 57 17,2 32,4 447
usw. 2018 56,93 52,4 5,3 16,0 31,1 47,6
2019 57,92 52,6 5,0 16,1 31,6 47 4

2015 259,41 . 31,5 32,4 . .

2016 270,54 83,5 30,6 32,6 20,4 16,5

F Baugewerbe 2017 284,23 82,9 29,5 32,4 20,9 17,1
2018 303,77 82,0 28,5 32,1 21,5 18,0

2019 323,91 81,0 26,6 32,5 21,9 19,0

2015 1.883,44 37,1 8,3 12,9 16,0 62,9

Handel; Instandhal- 2016 1.928,07 36,9 8,0 12,8 16,0 63,1

G tung/ Reparatur von 2017 | 2.021,51 | 35,8 7,6 12,5 15,7 64,2

Kfz/ Gebrauchsgitern 2018 2.105,20 34,9 7.2 _ _ 65,1
2019 2.184,34 33,9 6,5 11,9 15,5 66,1

2015 282,41 | 37,2 70 134 168 | 62,8
2016 290,67 | 36,4 69 130 166 | 63,6
H Verkehr und Lagerei 2017 307,76 35,4 6,5 12,5 16,3 64,6
2018 320,26 | 34,9 64 126 159 | 65,1
2019 330,41 | 34,1 56 124 16,1 65,9
2015 81,92 . 433 259 . :
2016 86,32 | 855 425 262 16,8 | 14,5
| Gastgewerbe 2017 90,22 | 856 419 264 17,3 | 144
2018 94,71 | 855 415 268 17,2 | 145

2019 99,05 84,2 32,4 . . 15,8
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Fortsetzung Tabelle A2

wz- . . Be- KMU GroR-
2008 Wirtschaftszweig richts- | Insg. Insq. leinst Kleine Mittlere | ¢
jahr 9 _unt Unt. Unt.
Mrd. € Anteil in %

2015 232,08 34,5 8,3 10,5 15,6 65,5

O 2016 235,83 35,5 8,4 10,8 16,4 64,5

J e e 2017 250,94 34,6 8,1 10,5 16,0 65,4
2018 260,50 34,9 8,1 10,6 16,2 65,1

2019 271,60 35,2 7,8 10,7 16,7 64,8

2015 165,71 9,3 2,3 2,1 4.9 90,7

Erbringung von Finanz- 2016 179,87 8,6 2,1 1,9 4,5 91,4

K /Versicherungsdienst- 2017 147,42 11,1 2,6 2.4 6,1 88,9
leistungen 2018 154,37 | 10,4 2,6 2,3 55 | 89,6
2019 179,46 9,3 2,4 2,1 4.8 90,7

2015 107,68 74,8 28,9 21,6 24 .4 25,2

Grundstiicks- und 2016 113,36 73,9 28,7 21,5 23,8 26,1

L Wohnungswesen 2017 114,42 74,4 29,4 22,0 23,1 25,6
2018 118,26 74,1 29,6 21,6 23,0 25,9

2019 121,84 74,0 29,5 21,7 22,8 26,0

2015 310,79 62,1 25,4 19,5 17,2 37,9

Freiberufliche, wissen- 2016 315,39 63,7 25,6 20,1 18,0 36,3

M schaftliche u. techni- 2017 331,27 62,7 25,0 20,0 17,8 37,3
sche Dienstleistungen 2018 35451 | 614 238 197 17,9 | 386
2019 361,77 62,1 23,3 20,4 18,4 37,9

2015 191,73 47,4 14,7 14,3 18,4 52,6

Sonstige wirtschaftliche 2016 202,53 | 47,8 14,5 14,3 19,0 52,2

N Dienstleistungen 2017 230,30 43,9 13,2 13,2 17,6 56,1
2018 239,55 442 13,3 13,4 17,5 55,8

2019 248,67 43,2 12,4 13,6 17,3 56,8

2015 13,23 70,3 38,1 . . 29,7

Erziehung und 2016 14,07 69,8 37,3 14,9 17,7 30,2

P Unterricht 2017 15,54 68,9 35,0 14,5 19,4 31,1
2018 16,50 67,6 34,4 . . 32,4

2019 17,73 66,1 31,8 15,4 18,9 33,9

2015 71,73 32,8 10,2 94 13,2 67,2

ST e U 2016 78,83 33,0 10,0 9,8 13,3 67,0

Q CepalviEsan 2017 81,51 34,5 9,8 10,3 14,4 65,5
2018 88,86 33,3 9,2 10,3 13,8 66,7

2019 97,55 32,9 8,2 10,9 13,8 67,1

2015 36,82 64,3 32,4 17,7 14,2 35,7

Kunst, Unterhaltung 2016 37,96 64,5 32,6 18,3 13,6 35,5

R und Erholung 2017 39,64 64,7 32,3 . . 35,3
2018 41,55 63,5 32,0 18,3 13,2 36,5

2019 43,04 62,8 28,0 19,4 15,4 37,2
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Fortsetzung Tabelle A2

wz- Be- KMU GroR-
2008 Wirtschaftszweig richts- | Insg. Insq. Kleinst Kleine Mittlere | ;¢
jahr 9 _unt Unt. Unt. :
Mrd. € Anteil in %
2015 40,80 82,4 46,9 18,3 17,3 17,6
Erbringung von 2016 42,28 80,2 45,2 18,2 16,8 19,8
S sonstigen Dienstleis- 2017 38,91 85,4 50,0 20,0 15,4 14,6
tungen 2018 39,47 85,8 50,1 20,0 15,7 14,2
2019 40,23 86,1 48,1 21,0 16,9 13,9
2015 6.332,56 33,8 8,9 10,8 14,1 66,2
2016 6.432,64 34,1 8,8 10,9 14,4 65,9
B-N, Alle 2017
P-S Wirtschaftszweige 6.654,95 33,9 8,6 10,9 14,4 66,1
2018 6.968,28 33,2 8,4 10,7 14,1 66,8
2019 7.153,38 32,9 7,8 10,8 14,3 67,1
© IfM Bonn
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Tabelle A3: Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte in Unternehmen 2015 bis
2019 nach Wirtschaftszweigen, Anzahl und Anteil in Prozent

Be- KMU

;’2)%;3 Wirtschaftszweig richts Insg. n Kleinst | Kleine Mittlere Gl;gts'
jahr S9-  unt.  Unt  Unt '
Anzahl Anteil in %
2015 52.109 . 53 18,0 -
Berab - 2016 48.300 46,1 53 19,4 21,4 53,9
ergbau, Gewinnung
B von Steinen und Erden 2oy 46.575 48,3 e : i 517
2018 40.286 . 6,0 24,0 -
2019 40.217 58,0 5,6 42,0

2015 | 6.889.283 | 400 48 130 221 600

, 2016 | 6935728 | 397 47 129 220| 603

c VerabellendesGe- 2017 | 7040463 | 392 45 126 220| 608
2018 | 7.487.613| 383 43 123 217| 617

2019 | 7148720 | 381 38 122 221 619

2015 243.499 17,0 2,5 3,2 11,3 83,0
2016 246.986 16,9 2,5 3,2 11,2 83,1
D  Energieversorgung 2017 250.900 17,0 2,7 3,1 11,2 83,0
2018 253.295 . 2,7 3,2
2019 255.012 . 2,7
2015 237.964 . 6,2 . . .
Wasserversorg., Ab- 2016 242.824 59,1 6,0 20,3 32,9 40,9
E wasser-/Abfallentsorg. 2017 252.316 57,7 5,6 19,6 32,5 42,3
usw. 2018 266.811 56,4 5,3 18,6 32,5 43,6
2019 267.769 . 5,0 18,2
2015 1.620.814 . 34,0 39,0 . .
2016 1.671.451 89,8 33,2 39,1 17,5 10,2
F Baugewerbe 2017 1.715.081 89,4 32,6 39,2 17,7 10,6

2018 | 1772429 | 887 31,6 39,1 180 | 11,3
2019 | 1.819.083| 886 30,6 396 185| 114

2015 | 4371755 | 555 151 217 187 | 445

Handel; Instandhal- 2016 4.447.562 55,0 14,7 21,6 18,7 45,0

G  tung/ Reparatur von 2017 | 4528047 | 545 143 214 188 | 455
Kfz/ Gebrauchsgitern 2018 | 4601843 | 540 137 . .| 46,0
2019 | 4591.083| 534 125 213  196| 466

2015 | 1.632.347 | 50,1 91 200 21,0| 499

2016 | 1.687.241 50,0 88 198 214 50,0

H  Verkehr und Lagerei 2017 1.763.866 48,9 8,4 19,4 21,1 51,1
2018 | 1.842510 | 47,9 8,1 189  21,0| 52,1

2019 | 1.855.856 | 47,2 72 184 216 528

2015 955.497 . 34,0 31,5 . .
2016 987.370 84,7 33,5 31,9 19,3 15,3
[ Gastgewerbe 2017 1.014.952 84,8 33,3 32,0 19,5 15,2

2018 1.039.584 84,5 32,8 32,2 19,5 15,5
2019 1.074.432 . 25,8
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Wz- . . Be- KMU GroB-
2008 Wirtschaftszweig richts Insg. . Kleinst Kleine Mittlere | 5t

jahr © -Unt. Unt. Unt.

Anzahl Anteil in %
2015 970.543 | 543 102 195 246| 457
o 2016 | 1.012663| 547 100 197 251| 453
J | Ko 2017 | 1.051.115| 555 98 201 255| 445
2018 | 1114711 | 550 95 198 258| 450
2019 | 1151547 | 547 92 196 259| 453
2015 990.122 | 263 7.8 42 143| 737
Erbringung von Finanz- 2016 972.449 26,3 8,0 4,3 14,0 73,7
K / Versicherungsdienst- = 2017 943.052 26,7 8,4 4.4 13,9 73,3
leistungen 2018 931.262 | 26,9 8,6 44 139 731
2019 925532 | 26,8 86 47 136| 732
2015 261205 | 783 37,7 231 174 217
. 2016 265742 | 796 384 231 181 | 204
L | 2017 | 273987 | 789 383 233 173 21,1
2018 283365 | 785 37,8 231 17.6| 215
2019 285451 | 793 364 247 182 207
2015 | 1.823952 | 696 237 266 194 | 304
Freiberufliche, wissen- 2016 1.875.195 70,1 23,2 26,9 20,0 29,9
M schaftliche u. techni- 2017 1.967.832 68,9 22,3 26,8 19,9 31,1
sche Dienstleistungen 2018 | 2035572 | 691 21,5 269 20,7 | 30,9
2019 | 2080233| 684 202 271  211| 316
2015 | 2208365 | 494 92 147 256| 506
o . 2016 | 2334088| 483 90 144 248| 517
N g?e”nssﬂf’;s"t‘ﬂ:;?]aﬂ"Che 2017 | 2434869 | 474 89 142 244| 526
2018 | 2398927 | 487 93 148 245| 513
2019 | 2431414 | 476 87 147  242| 524
2015 943530 | 545 97 . | 455
, 2016 952402 | 533 94 234 205| 467
P lehung und 2017 | 962388 | 532 92 233 207 | 468
2018 983.605 | 526 89 . | 474
2019 981.754 | 517 81 228 207 | 483
2015 | 4460644 | 4641 135 134 193] 539
_ 2016 | 4622791 | 455 130 134 191| 545
Q gesundnelts-und 2017 | 4783676 | 452 126 136  190| 548
2018 | 4.897.897 | 449 122 136  191| 551
2019 | 4957201| 439 111 139  190| 561
2015 250784 | 746 269 260 216 254
2016 269.888 | 742 269 265 208| 258
R i Emomg "0 2017 | 278775 | 744 268 . | 256
2018 287197 | 739 264 268 20,7 | 261
2019 293.985 212 281
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Be- KMU
;’(‘,’ﬁg Wirtschaftszweig richts | Insg. nsg, | Kleinst Kieine ~Mittiere GJgf )
jahr -Unt. Unt. Unt.
Anzahl Anteil in %
2015 894663 | 733 27,8 233 221 26,7
Erbringung von 2016 917.226 | 729 274 232 223 | 271
S sonstigen Dienstleis- 2017 917.081 73,7 27,7 23,5 22,5 26,3
tungen 2018 922.181 74,1 278 240 224| 259
2019 935.921 . 253 245 . .
2015 | 28.816.076 | 529 13,7 18,6  20,5| 47,1
2016 | 29.489.906 | 52,7 135 18,6 20,5| 47,3
',3,'_2’ C\,'i'ftschaﬂszweige 2017 | 30.224.975| 52,3 132 18,6 205 | 47,7
2018 | 30.859.088 | 52,0 12,9 185 20,6 | 48,0
2019 | 31.095.210 | 516 11,9 188 209 | 484

© IfM Bonn
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Tabelle A4: Beschaftigte in Unternehmen 2019 nach Wirtschaftsbereichen und
Beschaftigungsart, Anzahl und Anteil in Prozent

Be. KMU
Wz- Wirtschaftszweig  schaf- Insg. Kleinst- Kleine  Mitt- | GroB-
2008 . Insg. lere Unt.
tigte Unt. Unt.
Unt.
Anzahl Anteil in %
B nung von Steinen SVB 40.217 58,0 5,6 . . 42,0
und Erden GEB 2572 | 94,6 21,0 . . 5,4
_ AHB 7.506.562 | 40,3 4.8 13,4 22,2 59,7
c xee:f‘);be'te”des Ge- gy | 7148720 | 381 38 122 221 | 619
GEB 357.842 | 85,1 23,4 36,7 25,1 14,9
AHB 262.603 | 18,7 42 . ) 81,3
D Energieversorgung SVB 255.012 . 2,7
GEB 7.591 ) 52,0 . ) )
E wasser-/Abfallent- SVB 267.769 . 5,0 18,2
sorg. usw. GEB 13.305 . 25,7 32,8 . .
AHB 1.990.542 | 89,5 32,8 39,2 17,5 10,5
F  Baugewerbe SVB 1.819.083 | 88,6 30,6 39,6 18,5 11,4
GEB 171.460 | 98,1 55,9 35,4 6,8 1,9
Handel; In- AHB 5407.777 | 56,3 15,3 22,2 18,8 | 43,7
g Standh./Reparaturv. ~gyg | 4591083 | 534 125 213 196 | 466
Kfz/Gebrauchsgu-
tern GEB 816.695 | 72,6 31,1 27,2 14,3 | 274
AHB | 2.166.770 | 49,0 8,3 19,2 21,5 51,0
H  Verkehrund Lagerei SVB 1.855.856 | 47,2 7,2 18,4 21,6 52,8
GEB 310.914 | 59,7 14,8 23,6 21,3 | 40,3
AHB 1.637.558 | 87,4 31,9 . . 12,6
I Gastgewerbe SVB 1.074.432 . 25,8
GEB 563.126 . 43,7 . . .
. AHB 1.229.809 | 56,1 10,4 19,9 259 | 43,9
J | Information und SVB | 1151547 | 547 92 196 259 | 453
Kommunikation
GEB 78262 | 771 28,1 24,4 245 | 22,9
Erbringung.von Fi- AHB 963.627 29,3 11,0 4,8 13,4 70,7
K  hanz-/Versiche- SVB 925532 | 26,8 8,6 47 13,6 73,2
rungsdienstleistun-
gen GEB 38.094 | 894 71,1 8,7 9,6 10,6
i AHB 363.275 | 83,2 443 23,3 15,6 16,8
| [ Srundsticks- und SVB 285451 | 793 364 247 182 | 207
Wohnungswesen
GEB 77.824 | 97,7 73,2 18,4 6,1 2,3
. . AHB | 2.310.911 70,0 23,0 26,9 20,1 30,0
v Freiberufl, wiss. u.oym | 5080033 | 684 | 202 | 274 211 | 316
techn. Dienstleist.
GEB 230.678 | 83,9 48,0 24,8 11,1 16,1
N  che Dienstleistun- SVB 2431414 | 476 8,7 14,7 24,2 52,4
gen GEB 491.601 61,3 18,1 19,8 23,3 38,7
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Fortsetzung Tabelle A4

Be- KMU
Wz- Wirtschaftszweig schéf- Insg. Kleinst- Kleine  Mitt- GroB-
2008 - Ins lere Unt.
tigte Unt. Unt.
Unt.
Anzahl Anteil in %
o AHB 1.132.834 51,0 9,5 22,0 19,4 49,0
P oZenng und Un- I cyp 981.754 | 517 81 228 207 | 483
GEB 151.080 46,8 18,7 17,0 11,1 53,2
& dheit q AHB 5.415.857 46,6 12,9 14,7 19,1 53,4
esundheits- un
Q Sozialwesen SVB 4.957.201 43,9 11,1 13,9 19,0 56,1
GEB 458.657 75,8 32,7 23,5 19,6 24,2
s Uit AHB 420.219 78,4 26,5 30,6 21,2 21,6
unst, Unterhaltung
R und Erholung SVB 293.985 21,2 28,1
GEB 126.234 . 38,8 36,5 . .
S sonstigen Dienst- SVB 935.921 25,3 24,5
leistungen GEB 218.107 . 52,5 = 27,1 . .
T ATeTT - AHB | 35.209.251 54,7 14,4 19,9 20,4 45,3
N zw:ige'”sc afts-  sve |31.005210 | 51,6 11,9 188 209 | 484
GEB 4.114.041 77,9 33,6 28,0 16,4 22,1
© IfM Bonn
Anmerkungen:

AHB = abhangig Beschaftigte
SVB = sozialversicherungspflichtig Beschaftigte
GEB = geringfugig entlohnt Beschaftigte
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